

Số: 853 /SGTVT-VP

Hà Tĩnh, ngày 08 tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO
Tổng kết thi hành các văn bản về lực lượng trị an cơ sở.

Thực hiện Văn bản số 1816/UBND-NC ngày 01/4/2019 của UBND tỉnh về việc báo cáo tổng kết thi hành các văn bản về lực lượng trị an cơ sở; Sở GTVT Hà Tĩnh báo cáo kết quả thực hiện. Cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

Tổ chức quán triệt đến tận cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn cơ quan về nội dung của Luật Phòng cháy và chữa cháy (PCCC), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy chữa cháy; Chỉ thị 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban chấp hành Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy chữa cháy; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi bổ sung của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định công tác cứu hộ, cứu nạn của lực lượng PCCC; Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Chương trình hành động số 1799-CTr-TU ngày 22/7/2015 của Tỉnh ủy Hà Tĩnh về việc tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; Kế hoạch số 538/KH-UBND ngày 21/10/2015 của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo liên quan đến lực lượng trị an cơ sở.

Cụ thể hóa chỉ thị, nghị quyết của Đảng, thể chế hóa chính sách, pháp luật nhà nước cũng như chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo đảm an toàn PCCC đã được toàn thể cơ quan, đơn vị triển khai lồng ghép thông qua các cuộc họp chi bộ, họp phòng, ban, đơn vị để quán triệt đến tận cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiêm túc thực hiện và tuyên truyền cùng gia đình chấp hành một cách có hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện theo quy định của Luật, nghị định, thông tư và các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, cơ quan chuyên môn; Sở GTVT Hà Tĩnh triển khai lồng ghép thông qua các cuộc họp chi bộ, họp phòng, ban, đơn vị để quán triệt đến tận cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiêm túc thực hiện và tuyên truyền cùng gia đình chấp hành một cách có hiệu quả.

II. Kết quả thực hiện

1. Ban hành kế hoạch, chương trình hành động, tổ chức thực hiện.

Hàng năm ngay từ quý I, Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở GTVT đã ban hành nhiều Nghị quyết, các văn bản quán triệt đến tận các phòng, ban, đơn vị trong toàn ngành để triển khai thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, trong đó chú trọng đến việc nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị. Cụ thể như sau:

- Kết luận số 15 KL/ĐU ngày 02/3/2018, Thông báo số 13TB/ĐU ngày 01/3/2019 của Đảng ủy Sở GTVT về tăng cường sự lãnh đạo duy trì xây dựng “Công sở đạt chuẩn về văn hóa”, “Cơ quan đạt chuẩn an toàn về ANTT”,

- Kế hoạch số 316/KH-SGTVT-VP ngày 09/02/2017 về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống cháy nổ năm 2017; Kế hoạch số 582/KH-SGTVT-VP ngày 13/3/2019 về xây dựng cơ quan “An toàn về An ninh, trật tự”.

- Công văn số 338/SGTVT- QLPT&NL ngày 13/02/2017 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng chống cháy nổ trong hoạt động kinh doanh vận tải;

- Quyết định số 426/QĐ-SGTVT-VP ngày 23/02/2017 về thành lập Ban chỉ đạo đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

- Quyết định số 3178/QĐ-SGTVT-VP ngày 27/10/2017 về việc ban hành Nội quy Phòng cháy và chữa cháy;

- Quyết định số 3179/QĐ-SGTVT-VP ngày 27/10/2017 về việc kiện toàn Đội Phòng cháy, chữa cháy Sở GTVT;

- Thông báo số 17-TB/ĐU ngày 08/3/2018 của Ban chấp hành Đảng ủy Sở GTVT về triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2018.

Ngoài ra, hàng năm Sở GTVT đã triển khai ký cam kết đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; đồng thời chỉ đạo các đơn vị vận tải thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ một cách cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

a) Đối với Cơ quan Sở GTVT:

Thông qua các cuộc sinh hoạt từ Chi bộ đến Đảng bộ; các cuộc họp phòng, ban, đơn vị đã quán triệt đầy đủ đến tận cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; các buổi chào cờ đầu tháng đều có đánh giá, nhận xét cụ thể đối với tổ chức, cá nhân nhằm nhân rộng điển hình tiên tiến, đồng thời chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những tồn tại.

Hưởng ứng và tham gia đầy đủ “Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ” và “Ngày toàn dân phòng chống cháy nổ”. Chủ động trang bị hệ thống phòng cháy, chữa cháy tại chỗ như thang, cầu liêm, bình chữa cháy loại MT3, bình chữa cháy loại MFZ4, bao tải đúng số lượng, chủng loại, chất lượng theo chỉ đạo của cơ quan phòng cháy chữa cháy- Công an tỉnh. Tổ

chức tập huấn về phòng cháy chữa cháy do Công an tỉnh chủ trì cho 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn cơ quan, đơn vị; ngoài ra đã kiện toàn lại đội phòng cháy chữa cháy gồm 20 đồng chí đã được cấp chứng chỉ về phòng cháy, chữa cháy. Lực lượng bảo vệ được bố trí 02 người, thực hiện chế độ thường trực tại cơ quan 24/24 giờ. Những ngày nghỉ Lễ, Tết và ngày thứ 7, chủ nhật trong mùa mưa bão, bố trí trực bổ sung để tuần tra, kiểm tra và theo dõi nhằm đảm bảo an toàn về an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ kịp thời khi có sự cố xảy ra.

b) Đối với các đơn vị trong toàn Ngành:

Tổ chức tuyên truyền công tác phòng chống cháy nổ cho các đơn vị kinh doanh vận tải thông qua việc cấp Giấy phép kinh doanh vận tải, hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện đầy đủ các điều kiện theo quy định tại Nghị định số 86/2014/NĐ-CP ngày 10/09/2014 của Chính phủ về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

Các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải đều phải kiểm tra điều kiện về phòng chống cháy nổ trên xe, tại các bãi đậu xe trước khi cấp phép; đến nay đã có 40 đơn vị kinh doanh vận tải hành khách và 160 tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hàng hóa được cấp phép kinh doanh vận tải và đủ điều kiện về phòng chống cháy nổ trên các phương tiện, như trang bị bình chữa cháy, búa thoát hiểm trên xe khách.

Thường xuyên nhắc nhở, chấn chỉnh các đơn vị vận tải về công tác kiểm tra, kiểm soát hàng hóa vận chuyển; không tiếp nhận vận chuyển những hàng hóa không rõ nguồn gốc, không rõ đối tượng thuê vận chuyển; tăng cường công tác kiểm soát phương tiện vận tải, không để người không thuộc đơn vị mình quản lý điều khiển phương tiện; tuyên truyền, phổ biến cho lái xe, nhân viên phục vụ nâng cao ý thức, trách nhiệm và trang bị những kiến thức cần thiết về công tác phòng, chống cháy nổ. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng tổ chức tập huấn, cấp chứng chỉ phòng cháy, chữa cháy cho trên 30 cán bộ, nhân viên bên xe.

Các bến xe đã được trang bị đầy đủ bình chữa cháy, bảng biểu hướng dẫn nội dung công tác phòng chống cháy nổ theo quy định; riêng bến xe thành phố Hà Tĩnh được trang bị hệ thống vòi phun nước áp lực cao (có thể phun nước từ 30m đến 40m).

Thường xuyên kiểm tra, quán triệt các đơn vị xây dựng cơ bản tuân thủ và chấp hành đầy đủ các quy định về phòng chống cháy nổ, tổ chức tập huấn nghiệp vụ về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cho các thành viên liên quan, bảo đảm an toàn tuyệt đối, không để xảy ra cháy nổ.

Trong những năm qua, Đảng ủy, Ban Giám đốc và các tổ chức đoàn thể cơ quan Sở GTVT và các đơn vị trong ngành đã triển khai, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; có kế

hoạch phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan Công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn nói chung, công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ nói riêng; có mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh, trật tự, về phòng cháy chữa cháy tự, bảo vệ vật tư, tài sản trong cơ quan, nên đã đạt được một số kết quả đáng khích lệ, cụ thể như sau:

100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động không vi phạm các quy định về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ;

Không để xảy ra cháy, nổ trong toàn cơ quan, đơn vị.

3. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong cơ quan:

- Hàng năm, Đảng bộ Sở có Nghị quyết, Lãnh đạo Sở có kế hoạch về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; có bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; có nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan, bảo vệ chính trị nội bộ; phòng, chống cháy, nổ và 100% cán bộ, công chức, viên chức ký cam kết thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” gắn với các phong trào thi đua “Tiếp tục học tập và làm theo phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh”.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có kế hoạch phối hợp giữa cơ quan Sở - chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống tội phạm; tệ nạn xã hội trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với Công an phường Nam Hà xây dựng, duy trì hoạt động các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh, trật tự; bảo vệ vật tư, tài sản trong cơ quan.

- Có phương án, biện pháp phòng ngừa, xử lý các tình huống liên quan đến an ninh, trật tự trong cơ quan. Không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, lập các hội, nhóm, tuyên truyền phát triển đạo, khiêu khích và tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật; không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng.

- Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách, lực lượng tự vệ cơ quan trong sạch, vững mạnh. Phân loại thi đua hàng năm đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên; không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

- Trang bị phương tiện, công cụ hỗ trợ, điều kiện làm việc đối với lực lượng bảo vệ cơ quan nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở.

III. Khó khăn, vướng mắc và Kiến nghị đề xuất

1. Khó khăn, vướng mắc:

- Việc tổ chức tập huấn công tác PCCC và công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong toàn đơn vị còn hạn chế, chưa thường xuyên, chủ yếu tổ chức tập huấn kỹ năng sử dụng trang thiết bị PCCC; Số buổi diễn tập thực tế về công tác PCCC chưa nhiều.

- Hàng năm chưa quan tâm đúng mức trong bố trí ngân sách đầu tư cho hoạt động PCCC; tổ chức tự kiểm tra, khắc phục các sơ hở, thiếu sót về PCCC, còn hạn chế.

- Các doanh nghiệp vận tải chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, tầm quan trọng của công tác PCCC; hiểu biết kiến thức về PCCC, nguyên nhân, điều kiện dẫn đến cháy nổ còn hạn chế.

2. Kiến nghị

- Phối hợp tổ chức tốt việc tập huấn nghiệp vụ về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; kỹ năng sử dụng trang thiết bị, kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố xảy ra.

- Bố trí đầy đủ kinh phí đầu tư mua sắm trang thiết bị phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trong toàn cơ quan, đơn vị.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; đặc biệt là các đơn vị tham gia kinh doanh vận tải trong công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại các phòng, ban, đơn vị. Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ. Đưa tiêu chí đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, cứu nạn cứu hộ vào xếp loại thi đua của người đứng đầu và của tập thể cơ quan đơn vị.

Trên đây là kết quả thực hiện các văn bản về lực lượng trị an cơ sở, Sở GTVT xin báo cáo UBND tỉnh. /.

Nơi nhận: ✓

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- Giám đốc, các Phó giám đốc;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.



Lương Phan Kỳ